СОВЕТ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р О Т О К О Л

заседания Совета контрольно-счетных органов Республики Карелия

18 сентября 2020 года                                                                                                   № 2

Председательствующий: Председатель Совета контрольно-счетных органов

Республики Карелия (далее – Совет), Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия А.Н. Дорохов;

Присутствовали:

члены Совета: заместитель Председателя Совета, заместитель Председателя

Контрольно-счетной палаты Республики Карелия – А.А. Белянинова, аудитор

Контрольно-счетной палаты Республики Карелия – М.Е. Клименкова,

Председатель Контрольно-счетной палаты Петрозаводского городского округа –

А.В. Григорьев, Председатель Контрольно-счетного комитета Беломорского

муниципального района – С.И. Оболкина (с использованием видеоконференцсвязи

(далее – ВКС)), инспектор Контрольно-счетной комиссии Кемского

муниципального района – Ю.И. Зайцева (с использованием ВКС), Председатель

Контрольно-счетного органа Кондопожского муниципального района –

Е.А. Горошкина, Председатель Контрольно-счетного органа Пудожского

муниципального района – С.А. Амозова, Председатель Контрольно-счетного

комитета Сортавальского муниципального района – Н.А. Астафьева;

ответственный секретарь Совета – О.В. Степура;

приглашенные:

инспекторы Контрольно-счетного комитета Беломорского муниципального

района – Н.Н. Сахацкая, А.А. Анкудинова (с использованием ВКС).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета.

2. Обобщенный анализ практики возврата средств в местные бюджеты

объектами контроля в случае неправомерных, необоснованных расходов по

результатам внесения представления контрольно-счетным органом

муниципального образования.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета; члены Совета.

2

3. Результаты обобщения и анализа реализации соглашений с КСО

субъектов РФ о передаче им полномочий по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета.

4. Результаты анализа исполнения бюджетных полномочий органов

муниципального финансового контроля за 2019 год (по материалам Управления

Федерального казначейством по Республике Карелия).

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета.

5. Разное.

1. Приветственное слово.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

Вручено Благодарственное письмо Председателю Контрольно-счетного

органа Пудожского муниципального района – С.А. Амозовой.

2. Обобщенный анализ практики возврата средств в местные бюджеты

объектами контроля в случае неправомерных, необоснованных расходов по

результатам внесения представления контрольно-счетным органом

муниципального образования.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: Е.А. Горошкина, Н.А. Астафьева.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Принять информацию к сведению. Рекомендовать Контрольно-счетной

палате Республики Карелия направить в муниципальные контрольно-счетные

органы обобщенную информацию по данному вопросу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

3. Результаты обобщения и анализа реализации соглашений с КСО

субъектов РФ о передаче им полномочий по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Амозова, Е.А. Горошкина.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Принять информацию к сведению. Рекомендовать Контрольно-счетной

палате Республики Карелия по мере готовности информации Комиссии по

правовым вопросам Совета контрольно-счетных органов при Счетной палате

Российской Федерации на очередном заседании Совета сообщить о результатах

работы.

3

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

4. Результаты анализа исполнения бюджетных полномочий органов

муниципального финансового контроля за 2019 год (по материалам

Управления Федерального казначейства по Республике Карелия).

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛА: Н.А. Астафьева.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать Контрольно-счетной палате Республики Карелия направить

в муниципальные контрольно-счетные органы материалы Управления

Федерального казначейства по Республике Карелия.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

5. Разное.

5.1. Обзор рекомендаций Счетной палаты Российской Федерации по

квалификации выявленных нарушений бюджетного законодательства

Российской Федерации в качестве административных правонарушений и

сборе документов (материалов), подтверждающих факты их совершения.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать Контрольно-счетной палате Республики Карелия направить

в муниципальные контрольно-счетные органы рекомендации Счетной палаты

Российской Федерации по квалификации выявленных нарушений бюджетного

законодательства Российской Федерации в качестве административных

правонарушений и сборе документов (материалов), подтверждающих факты их

совершения.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

5.2. Об особенностях осуществления в 2020 году государственного

контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в

пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и

органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от

03.04.2020 № 438.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

5.3. Обзор изменений, внесенных в Бюджетный кодекс Российской

Федерации.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

4

5.4. О планировании деятельности Совета на 2021 год.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать муниципальным контрольно-счетным органам представить

в срок до 1 декабря 2020 года предложения в План работы Совета на 2020 год.

Председатель Совета                                              А.Н. Дорохов

Ответственный секретарь Совета                           О.В. Степура